
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 21 DEL 14/03/2019

OGGETTO: RETE DOCUMENTARIA LUCCHESE:NOMINA REFERENTE TECNICO 
CAMERALE NEL COMITATO ARCHIVI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente  introduce  l'argomento  ricordando  ai  colleghi  che  nella  seduta  del  20 
settembre u.s.  si  è ratificata la Determinazione Presidenziale n° 7 del 8/8/2018 con la 
quale  si  rinnovava  la  partecipazione  della  Camera  di  Commercio  di  Lucca  alle  Rete 
Documentaria  Lucchese che riunisce enti  pubblici  e privati  che gestiscono biblioteche, 
archivi e centri di documentazione; la partecipazione alla rete è requisito necessario per 
poter accedere ai finanziamenti della Regione Toscana a valere sul Piano Integrato della 
Cultura (PIC) oltre a strumento per realizzare sinergie e scambi di buone pratiche con altri 
soggetti. La procedura di rinnovo della Convenzione si è conclusa, continua il Presidente,  
nello scorso mese di dicembre con la firma da parte di tutti i legali rappresentanti degli enti  
partecipanti. 

Il Presidente dà quindi la parola al Segretario Generale che informa i membri di Giunta 
delle ultime novità:

• in occasione del rinnovo dell'adesione alla Convenzione la Camera di Commercio 
di Lucca aveva deciso di non indicare il proprio referente nel Comitato tecnico in 
attesa di vedere se tale organismo, necessario per presentare progetti  sui  fondi 
regionali, potesse costituirsi formalmente individuando un soggetto pubblico con i 
requisiti  per fare da coordinatore; tale problema è stato risolto tramite il  Servizio 
Archivio e Protocollo della Provincia di Lucca, pertanto si rende necessario, vista 
l'imminente scadenza del  bando regionale, procedere alla nomina del  Referente 
camerale nel Comitato Archivi. A tal fine si propone di confermare la dott.ssa Silvia 
Galli in qualità di Responsabile dell'Ufficio Segreteria Protocollo Archivio.

• tra fine 2018 ed inizio 2019 ci sono stati contatti con l'Archivio di Stato che hanno 
permesso  di  recuperare  56  faldoni  di  fascicoli  di  imprese  dei  primi  del  '900 
depositati  a  suo  tempo  presso  l'Archivio  di  Stato;  ciò  permetterà  non  solo  di  
potenziare il servizio di ricerca di anteriorità che di progettare un'attività di riordino 
completa di questi documenti anche tramite tirocini di studenti universitari.

• nei prossimi giorni la Camera di Commercio di Lucca sarà chiamata ad avanzare 
una proposta  progettuale a valere  sui  fondi  regionali  PIC;  due sono le  linee di  
valorizzazione su cui si potrebbe muovere: fascicoli di impresa, fondo Piaggia.

Il Segretario invita, quindi, la Giunta ad esprimere un indirizzo in proposito.



LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- preso atto di quanto esposto dal Segretario Generale 

- ritenendo opportuno confermare il rappresentante camerale nel Comitato tecnico archivi 
della Rete Documentaria Lucchese; 

- ritenendo opportuno indirizzare l'attività di valorizzazione sui fascicoli d'impresa

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di confermare la Dott.ssa Silvia Galli, Responsabile dell'Ufficio Segreteria e Protocollo, 
in  qualità  di  referente  tecnico  camerale  nel  Comitato  tecnico  archivi  della  Rete 
documentaria lucchese.

2.- di indirizzare l'attività di valorizzazione dell'archivio camerale sui fascicoli di impresa

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: RETE DOCUMENTARIA LUCCHESE:NOMINA REFERENTE TECNICO CAMERALE NEL COMITATO ARCHIVI

